ПРОТОКОЛ №_3__

общественного обсуждения реализации проекта модернизации региональной системы общего образования в Томской области
«Эффективные модели обновления систем ПК и аттестации»

Федеральный округ- Сибирский
Город –  г. Томск
Дата –  30.11.2011 г.
Группа – 2
Руководители –  Бацын В.К. (г. Москва),  Зоткин А.О. (г. Томск)
Координатор – Филимонова Е.А. (г. Томск)
На группе присутствовало -  29 человек из 13 муниципалитетов  Томской  области и Республики Алтай (гг.Томск, Северск, Александровский, Асиновский, Чаинский, Кожевниковский,  Бакчарский, Зырянский, Молчановский, , Томский, Парабельский, Шегарский, Республика Алтай, Первомайский районы) .
Повестка дня:
1. Обсуждение эффективных моделей обновления систем ПК и аттестации.
2. Выступление сотрудников ТОИПКРО (институт повышения квалификации г. Томска)

.

Актуальность.

ТОИПКРО. Ануфриев С.И., ректор.

Большинство мероприятий грешат технократизмом (много цифр, знаков, не хватает содержания, глубины).

Благодарит от имени сотрудников ТОИПКРО Бацына В.К. за потрясающие лекции, которых в эпоху образовательного кризиса так не хватает.

Трудно подступиться к решению современных образовательных проблем. Ради чего проводим аттестацию?
Ректор ТОИПКРО Ануфриев С.И. отмечает, что на протяжении 12 лет здесь проводятся ежегодные конференции о качестве образования. Мерить относительно чего? Всегда должна быть цель.

Если мы перенесём методологический посыл для решения качества образования, понятие «качество» будет многогранным.

Центр аттестации занимается мониторингом.
Общее кол-во педагогов из ОУ – составляет 14 126 человек + 1 641 человек из управленческой образовательной структуры.
Всех необходимо аттестовать по новому маршруту.

Недавний семинар экспертов педагогических выявил много проблем.

Есть проблемы: знание технологий аттестации, эффективность успешных инструментов, нормативов, знание законов РФ, решение психолого-педагогических задач (письменный экзамен). Из контрольно-измерительных материалов выпал содержательный блок. Педагоги не очень довольны. Нам необходимо усовершенствовать систему аттестации. У нас, в ТОИПКРО, есть опытные тестологи.

В чём видим свою задачу?

- Томская область, регион, который демонополизировал систему повышения квалификации;
- мы не плохо себя чувствуем; педагоги к нам идут на курсы ПК значит мы даём продукт, востребованный педагогами;
- мы должны создавать условия для развития педагога и ребёнка;
- в рамках переподготовки (500 часовые курсы) для зам.директоров, опрос письменный и устный показал, что они скептически оценивают педагогический корпус (он консервативен и не готов к решению современных задач);
- решаем вопрос повышения зарплаты учителей;
- мы должны направлять свои усилия (методические находки, предметные области) на повышение качества образования;
- должны меняться тенденции, направленность и функции самого педагога

- в Томске много интересных инновационных явлений; сам инструментарий должен быть совершенным, направленным на развитие качества образования

Бацын В.К. – представим себе огромную монографию «Эффективные модели повышения квалификации и внедрения ФГОС» (500 страниц); в ней есть статьи; оглавление. Мы не успеем написать всю монографию; не успеем проговорить сгороговоркой  главы и т.д.
Наша задача- найти 2-3 схематичных текста, найти опорные схемы, которые восстановят свесь образ; наша задача - выдранные листочки, восстановить…
Бацын В.К. призывает выступающих сделать критико-аналитический взгляд на ПК.

Т.В.Расташанская, проректор по учебно-методической работе ТОИПКРО.

КПМО познакомил нас всех, сдружил со многими общеобразовательными учреждениями. На протяжении многих лет мы не продвигаемся (демонополизация). Выбор, сигментация рынка. Каждая методическая служба, каждое ОУ, знает на какие курсы повышения квалификации педагоги пойдут.

1 зона. ТОИПКРО в пространстве стал именем нарицательным. В учительской и методической среде существует  мнение, что ТОИПКРО  не меняется. А следовательно не меняется и система ПК. Это не так.
Это видно из опыта ПК.
Кроме того, нельзя сравнивать ТОИПКРО и  институты ПК РФ (разные  материально-технические базы,  преподавательский состав и др.). Конкуренция. Менять систему ПК можно.
Представители методических служб знают наши «плюсы» и «минусы».
2 зона. Система ПК –это персонифицированная модель. Проблемы:

- ПК – это рынок; существует конкуренция с другими структурами, занимающимися ПК и по цене, и по содержанию. Сами педагоги не всегда делают правильный выбор в сторону содержания или цены ПК.
Под образовательный заказ мы должны предложить программы (они дорогие; дороже, чем 3 200 руб. за ПК).

Был опыт: разработана программа для методических служб; 20 групп сформировалось; финансовая сторона - зыбкая.

В нашем регионе предложенные на рынке ПК превышают спрос (на бюджетной и внебюджетной основе). Нет уже педагогов, которых надо учить.

8 тыс. педагогов в Томской области. Аттестация проводится 1 раз в 5 лет. Много проблем. 72 часа за курсы - очень мало. Надо говорить о более широком спектре подготовки. Многие педагоги сами оплачивают ПК, не потому, что грядёт аттестация, а им нужны новые современные педагогические ЗУНы. Они проходят больше часов. Нормативных документов о том, что педагоги должны обучаться  1 раз в 5 лет нет. Новые требования эти сроки не оговаривают.
Таким образом, педагоги проходят ПК, минуя нормы.

Бацын В.К. обращается к аудитории: Чем обусловлено прохождение ПК?

1. Надо наверстать знания

2. Педагоги проходят ПК, чтобы повысить свой статус

Мнение Т.В.Расташанской: надо заниматься своим профессиональным образованием, самообразованием и на аттестации подтвердить своё мастерство. Это должно быть непрерывно, в системе. Это постоянный процесс…
В педагогической среде возникли разные вопросы.

Бацын В.К. Аттестация сканирует педагога по каким критериям? По всему кругу?

Т.В.Расташанская. Реперные точки малоэффективны; нужен широкий процесс.

А.О.Зоткин. Сколько раз нужно проходить аттестацию, чтобы она была мотивацией, вызовом к повышению квалификации?
Что аттестуется? (аттестация -  «тест», «проверка». Что должно проверяться? Что будет предметом аттестации?

Что входит в набор? Инвариантный набор лучше в условиях института ПК.  В чём монополизм этой 3-летней системы ПК с точки зрения качества?

Обмен мнениями:

С.А. Котиков, преподаватель ТОИПКРО. Есть разные условия для длительных или более частых аттестаций, вплоть до ежегодной.
А.Кашпур, Департамент г. Томска. Квалификация «учитель». О сроках можно спорить. Поставьте себя на место учителя. Как это постоянно быть на вулкане и педагогам, и детям?... В связи с переходом на НСОТ появилось наличие индульгенции: прошёл аттестацию, следовательно доплаты за 1 и высшую квалификацию; педагог  может быть ничего не сделал, а девиденты получает. Именно в ОУ осуществляются стимулирующие моменты, которые определяют качество работы учителя . Отменилось обязательное прохождение ПК для аттестации. Мы сами себе информацию нужную берём через Интернет. А форма аттестации – может быть любая (ТГУ, ТГПУ, РЦРО).

Таким образом, спектр учреждений, которые могут повышать мастерство педагога расширяется. И это хорошо. С переходом на ФГОС разные ПК в разных учреждениях, будут востребованы.

ПК – это элемент, который позволяет быть учителю на уровне. А ты соответствуешь тем потребностям, которые требует образовательный процесс?!

А.О.Зоткин. А что мотивирует к профессиональному развитию?

Бацын В.К. Откуда мы осознаём – соответствуем мы современному образовательному процессу или нет?

Если бы каждый учитель, как предметник, специально подготовленный человек входил бы в самодеятельные сообщества, подобные себе, они вместе периодически собирались, то сигнал, что он не соответствует педагогической норме, исходил бы от его товарищей. Этот момент важный.
А.О.Зоткин. Эффект оценки учителя внутри ОУ оценивается выше, чем внешняя аттестация. Это доказал опыт.
В.К.Бацын отметил, что важно понимать какое место и роль имеет региональное образование. Всё что мы называем рынком услуг, приобретает смысл и своё место. Отсутствие многомерности ситуации является причиной сложности обсуждения этих вещей. Нет однозначных решений. Надо строить многомерную систему ориентаций в образовательном пространстве.

1 кластер - ФГОС – он абсолютно ассоциативен. Пройдёт время и он утратит свою актуальность. Через 10 лет будет принят новый ФГОС. Наша задача готовиться уже сейчас, искать слабые звенья и решать их.

А.О.Зоткин. Многомерно тоже можно построить индивидуализацию и индивидуальный подход. Многомерность и индивидуализация должны гармонизировать. Важно экранировать самого себя.

Е.В.Дозморова, проректор по научной работе ТОИПКРО.

Существует переговорная площадка по обсуждению ФГОС. Родилась программа повышения квалификации с модульным принципом. Проводилась рефлексивная сессия. Формировалась информационная культура педагога, чтобы обсуждать образовательные проблемы.

Одна из кафедр ТОИПКРО вышла на диссертационные исследования. Решили, что учителя будут снимать уроки друг друга и др.
Результаты работы группы.
Тезисы, выработанные в совместном обсуждении проблем ПК:

Бацын В.К. и А.О.Зоткин

выделили главные тезисы:

1. Игра на рынке (у ТОИПКРО есть преимущества)

2. Содержание и цена ПК.

3. Индивидуализация – удорожание услуги ПК

4.Монополия ПК на отдельные темы ПК (духовно-нравственное воспитание).
5. Предложение услуг ПК превышает спрос.

6. Межведомственная сетевая модульная система.

7. Рынок диктует новые механизмы.

8. 72 часа на ПК – это мало; необходим более обширный спектр обучения (теоретический и практический блок).

9. Надо ли законодательно закрепить норму обязательного ПК в Законе об образовании (или в другом акте)?

10.Экзамен на подтверждение занимаемой должности?

11.Аттестация как вызов, как мотивация развития педагога.

12.Аттестация нужна только на соответствие занимаемой должности.

13.Кластеризация учителей и их интересов по разным видам деятельности (надо учесть: какие кластеры признаются более актуальными).

14.Оценка в сообществе.

15.Многомерная система.

16.Создние профессиональных сообществ, которые возникают в зоне интересов.

17.Возниконовени вертикальных и горизонтальных зон

18.Взаимодействие детей и родителей.

19. Заказ муниципалитета на продуктивную деятельность в рамках ПК.

20. Создание образовательных программ

21.Продуктивная деятельность в ПК – исследовательская деятельность сотрудников института повышения квалификации.

22. Современному образованию нужна структура тьютора!
Автор аналитического текста   Елена Филимонова